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خداوند دانا، مردان نبرد را در فتنه اندازد و بدین وسیله جوهر جانشان را آزمایش  

دامن کدام است،  کند تا بنگرد بردبار و صبور کیست، تا معلوم شود پرهیزگار و پاک

تا بنده را به روز رستاخیز بر خدای خود حجت نباشد و کسی در آن بازپرسی نیازموده 

 قدم نگذارد.  
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 عدل منتظر 
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اگر روزگار مرا به تأخیر انداخت و تقدیر الهی مرا از یاری تو بازداشت و نبودم تا با 

گیدند، بجنگم و با آنان که به دشمنی تو برخاستند، به دشمنی  آنان که با تو جن

برخیزم، در عوض هر صبح و شام برای تو ندبه و زاری و به جای اشک خون گریه  

های وارده تا آن که در اثر سوز جانفرسای  کنم. از روی حسرت بر تو و سوز مصیبتمی

 مصیبت و غصه جانکاه، جان سپارم. 
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 مقدمه 

 

انسانی و ها در آن، اعم از  ای آفريد که همه حوادث و پديدهخداوند حکیم جهان هستی را به گونه

ها در جايگاه عادی خود غیرانسانی، به ناچار دارای علل و اسبابی مقدم بر خود هستند که به سبب آن

اند شود. هر يک از اين اسباب نیز به نوبه خود، پديدهآيند و وجودشان با آن علل تمام میپديد می

ابند و در ارتقا، همچنان در طول يو ناگزير بايد علل ديگری داشته باشند و اين علل پیوسته ارتقا می

گردد؛ ها حیران میشوند و عقل در درک و شمارش آنيابند و مضاعف میو عرض گسترش می

ای از علت و معلول از حوادث  گونه زنجیره و شبکههاست. بدين انسان  ها ارادهزيرا از جمله اسباب آن

هان معاصر، در حیطه اقتصاد، به تواتر رخ ها که در جگیرد. يکی از اين پديدهها شکل میو پديده

« يا افزايش بدون پشتوانه انتشار پول کاغذی به انگیزه کسب درآمد تورم پولیدهد »داده و می

ها، از ها را در اختیار دارند. تورم پولی نظیر ساير پديدهها است که انتشار انحصاری آنتوسط دولت 

باشد. اين دو امر در علم اقتصاد، پیامدهای متعدد می يک طرف دارای علل و از طرف ديگر، دارای

ها را در اين شبکه گسترده حوادث، تحقیقات زيادی را به خود اختصاص داد و انديشمندان زيادی آن

گردد. در فرآيند ها برمیبررسی نمودند. علت اصلی تورم پولی به عدم توازن در ساختار بودجه دولت 

مالیاتی دولت   های توسعه اقتصادی، برنامه با رشد درآمد ملی رشد معمولاً درآمدهای  ها، متناسب 

های توسعه،  ها در برنامهها به دلیل مشارکت گسترده آنکند؛ ولی در مقابل مخارج عمومی دولتنمی

افزايش می بودجه دولتسريعاً  امر کسری  اين  و  در  يابد  بودجه  تأمین کسری  دنبال دارد.  به  ها را 

ل توسعه از جمله ايران، عمدتاً از طريق استقراض از بانک مرکزی و انتشار پول پر  کشورهای در حا

گیرد. به اين گونه که دولت با افزايش پايه پولی، مقاديری از منابع حقیقی  قدرت جديد صورت می

گیرد و با استفاده از حق قانونی و انحصاری خود بر انتشار پول، ضمن ايجاد  را در اختیار خود می

شود. تورم ارزش پولی را که مردم در نزد يا حساب خود نگه  آمد برای خود، موجب تورم میدر

کند که  ها تحمیل می هايی را به صورت مالیات و غیرمالیات بر آندهد و هزينهدارند، کاهش میمی
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گذاران قرار گیرد. در چنین حالتی گر چه مردم به طور شفاف پولی  لازم است مورد توجه سیاست

پردازند و دولت صرفاً برای تأمین منابع مورد نیاز خود پول چاپ کرده بابت مالیات به دولت نمی

ها به طور ضمنی بابت نگهداری پول مالیات  است، اما به دلیل کاهش ارزش پول در دست مردم، آن

«  ات تورمی مالی پردازند. اقتصاددانان اين پديده سلب مالکیت از مردم و انتقال آن به دولت را »می

نامند. مالیاتی که بدون مجوز و چارچوب قانونی و فقط با استفاده از سازوکار تورمی بر مردم می

شود. « نیز نامیده میمالیات پنهان آيد »شود. مالیات تورمی از اين جهت که به چشم نمیتحمیل می

رار دادند. مالیات تورمی  اقتصاددانان مالیات تورمی را با رويکردهای مختلفی مورد توجه و بررسی ق

بیشینه بررسی می بهینه و  مالیات تورمی،  با دو رويکرد   بهینه  اقتصاددانان، برای تعیین مقدار  شود. 

داری با هم دارند. گروهی معتقدند: چون هزينه اجتماعی تولید پول صفر است، دولت اختلاف ريشه

گونه  کنندگان هیچاين حالت، مصرف  بايد پول را در هزينه صفر برای شهروندانش عرضه کند. در

ای با تقاضای پردازند. از نظر اين گروه عرضه پول بايد به گونههزينه فرصتی بابت نگهداری پول نمی

آورند، صفر شود که نرخ بهره اسمی برابر صفر شود. نرخ مالیات تورمی که بدست میپول منطبق  

ها معمولاً کنند که دولتيات اين گروه استدلال میای ديگر با ردّ نظريا منفی است. در مقابل عده

مالیات از  بايد  و  هستند  درآمد  اختلالنیازمند  بگونه های  بايد  تورمی  مالیات  و  کنند  استفاده  ای زا 

های ديگر برابر گردد. انتخاب شود که زيان رفاهی نهايی مالیات تورمی با زيان رفاهی نهايی مالیات

م برای  نرخی که  میاين گروه  به دست  تورمی  تورمی در کنار  الیات  مالیات  است.  مثبت  آورند، 

های متعددی را از مسیر عدالت و کند، هزينهدرآمد موقتی و محدودی که برای دولت ايجاد می 

 کند.کارايی بر ملت تحمیل می

به بررسی    فصل دوم  گیرد.را در برمیفصل است. فصل اول کلیات موضوع    پنجاين کتاب شامل  

الضرب و مالیات تورمی به بیان حق  هایماهیت و ويژگیبا عنوان    فصل سوم  پردازد.می  یت پولماه

می شده  انجام  مطالعات  و  نظری  چهارم  مبانی  فصل  و  بررسی  پردازد  را  تورمی  مالیات  پیامدهای 

 پردازد.و در پايان در فصل پنجم به نتايج و راهکارهای سیاستی می کندمی

 نصرالله خلیلی تیرتاشی                                                       

 علمی گروه اقتصاد دانشگاه آزاد اسلامی واحد نراق  هیأتعضو                                             

 ۱۴۰۲ تابستان                                                 






